ACTUS III. SCENA III.

PAMPHILUS.

Néqueo mearum rérum initium ullum ínvenire idóneum,
Un'de exordiár narrare, quae nec opinanti áccidunt;
Pártim quae perspéxi his oculis, pártim quae accepi aúribus:
Quá me propter éxamínatum citius eduxí foras.
Nám modo intro ut mé corripui tímidis, alio súspicans 5

Mórbo me visírum adfectam, ac sénsi uxorem esse; et mihi,
 Póstquam me aspéxere ancillae advénisse, ilico omnés simul
 Laétae exclamat, Vénit, id quod dérepente aspéxerant.
 Sét continuo vóltum earum sénsi inmutari ómnium,
 Quia tam incommodé illis fors obtúlerat adventúm meum. 10
 Úna illarum intérea propere praécucurrit, nuntians,
 Mé venisse: ego eius videndi cúpidus, recta conseguor.
 Póstquam intro adveni, éxtemplo ejus mórbum cognoví miser:
 Nám neque, ut celáre posset, témpus spatiū ullúm dabat:
 Néque vox alia, ac rés monchat ipsa, poterat cónqueri. 15
 Póstquam aspexi, o fácinus indignum, inquam: et corripui filio
 Me índe lacrumanus, incredibili re átque atrocí pérctus:
 Mátér consequítur: jam ut limen éxire, ad genua accidit,
 Lácrumanus misera: miseritum est profecto hoc sic est, út puto.
 O'mnibus nobis út res dant sese, ita magni atque humiléssimus. 20
 Hánec habere orátionem mécum principio institit:
 „O' mi Pamphile, ábs te quamobrem haec ábierit, causám vides:
 Nám vitium est oblátum virginí ólim ab nescio quo ínprobo.
 Nunc huc configuit, te atque alios pártum ut celaré suum.“
 Sét cum orata ejus reminiscor, néqueo, quin lacrumém miser. 25
 „Quaéque fors fortúna est, inquit, nóbis quae te hodie óbtulit,
 Pér cam te obsecramus ambæc, sí jus, si fas ést, uti
 A'dvorsa ejus pér te tecta tacitaque aput omnis sient.
 Si úmquam te erga animo ésse amico sénsti eam, mi Pámphile;
 Síne labore hanc grátiam te ut sibi des pro illa, nunc rogat. 30
 Céterum de rédducenda id fáciás, quod in rem sit tuam.
 Párturire eám, neque gravidam esse é te, solus cónscius.
 Nam ájunt tecum póst duobus cónclubuisse eam ménibus.
 Túm, postquam ad te vénit, mensis ágitur hic iam séptimus:
 Quód te scire, ipsa indicat res, nunc si potis est, Pámphile, 35
 Máxume voló deque operam, ut clam éveniat partús patrem,
 Átque adeo omnis, sét si id fieri nón potest, quin séniant,
 Dicam abortum essé: scio, nemini áliter suspectum fore,
 Quin, quod verisímile est, ex te récte eum natúm putent.
 Cóntinuo exponétur: hic tibi nihil est quicquam incómmodi: 40
 E't illi miserae indigne factam injúriam contéixeris.“
 Póllicitus sum; et sérvare in eo cértum 'st, quod dixi, fidem.
 Nám de reducenda, id vero ne útiquam honestum esse árbitror:
 Né faciam: et si amór me graviter cónsuetudoque eius tenet.
 Lácrumo, quae posthac futura 'st vita, cum in mentém venit, 45
 Sólidoque ó fortana, ut númerum perpetua és data.
 Sét jam prior amór me ad hanc rem exérцитatum réddidit.
 Quó ego eum consilio missum féci, eodem huic operám dabo.
 Adest Pármeno cum pteris: hunc mínimé 'st opus
 In hác re adesse: nam ólim soli créddidi, 50